PAGE
2

П Р О Т О К О Л
(общественных слушаний)
	по результатам общественных обсуждений о намечаемой на территории Белоярского района хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе

	«Система электроснабжения. Южно-Ватлорское нефтяное месторождение»
шифр 8909

	(наименование намечаемой на территории Белоярского района хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе (объект государственной экологической экспертизы))

	Нефтегазодобывающее управление «Нижнесортымскнефть»
открытого акционерного общества «Сургутнефтегаз»

	(заказчик, отвечающий за подготовку документации и представляющий её на экологическую экспертизу)

  29    июля    2013 года

    г. Белоярский
  15.00     время проведения

       зал совещаний администрации

    Белоярского района

Председательствовал:

	Молданов Степан Николаевич,

г.Белоярский, ул.Центральная, 9,

тел. (34670) 2-14-35

	-
	Заместитель главы Белоярского района

	Присутствовали:

	Гончаров Игорь Анатольевич,

г.Белоярский, ул.Центральная, 9, тел. (34670) 62-182
	-
	Заместитель начальника управления по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района

	Лаврентьев Сергей Юрьевич,

г.Белоярский, мкр.4-а, д.2,

тел. (34670) 2-14-70

	-
	Директор бюджетного учреждения

ХМАО – Югры «Природный парк «Нумто»

	Александрова Людмила Николаевна,

г.Белоярский, ул.Лесная, 3,

тел.(34670) 2-16-36

	-
	Начальник Белоярского отдела Природнадзора Югры

	Подлесная Галина Евгеньевна,

г. Сургут, ул. Энтузиастов, д.50,

тел. (3462) 42-70-68

	-
	Заместитель начальника отдела проектирования систем электроснабжения «СургутНИПИнефть» ОАО «Сургутнефтегаз»

	Бутченко Сергей Станиславович,
Сургутский р-н, п.Нижнесортымский, ул.Энтузиастов, д.12,

тел.(34638) 72-312

	-
	Заместитель начальника отдела охраны окружающей среды НГДУ «Нижнесортымскнефть» ОАО «Сургутнефтегаз»

	Суздалов Станислав Васильевич,

Сургутский р-н, п.Нижнесортымский, ул.Энтузиастов, д.12,

тел.(34638) 72-171

	-
	Заместитель начальника НГДУ «Нижнесортымскнефть» ОАО «Сургутнефтегаз»

	Самойлов Виктор Иванович,

Сургутский р-н, п.Нижнесортымский, ул.Энтузиастов, д.12,

тел.(34638) 72-141

	-
	Главный маркшейдер НГДУ «Нижнесортымскнефть» ОАО «Сургутнефтегаз»

	Хидиятов Дим Гильмитдинович, г.Белоярский, ул.Строителей, д.30,

тел (34670) 2-56-93

	-
	Начальник территориального отдела-Белоярское лесничество Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики ХМАО – Югры

	Басыров Наиль Фаридович,

г.Белоярский, 1 мкр., д. 21

тел. (34670) 2-22-24

	-
	Житель города Белоярский

	Матвеева Людмила Александровна,

г.Белоярский, кв.Молодежный,

д.4, кв.15
тел. 8-922-606-75-18

	-
	Житель города Белоярский

	Вихарева Светлана Николаевна,

г.Белоярский, 7 мкр., д.6, кв.28,
тел.8-904-885-01-93

	-
	Житель города Белоярский

	Агасиев Вагиф Рагимович, Белоярский район, с.Казым, д.23,

тел. (34670) 31-595
	-
	Житель с.Казым Белоярского района

Повестка дня:
Подведение итогов общественных обсуждений о намечаемой на территории Белоярского района хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе: «Система электроснабжения. Южно-Ватлорское нефтяное месторождение» шифр 8909.

Слушали:

1. С информацией по вопросу повестки дня выступил заместитель начальника управления по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района Гончаров Игорь Анатольевич:

«Нефтегазодобывающее управление «Нижнесортымскнефть» открытого акционерного общества «Сургутнефтегаз» намечает обустройство системы электроснабжения на Южно-Ватлорском нефтяном месторождении, расположенном в пределах природного парка окружного значения «Нумто».

В соответствии с Федеральным законом «Об экологической экспертизе» проектная документация объектов, строительство, реконструкцию которых предполагается осуществлять на землях особо охраняемых природных территорий, является объектом государственной экологической экспертизы. Заказчик обратился с письмом в адрес администрации Белоярского района о содействии в организации и проведении общественных обсуждений (слушаний) по намечаемой деятельности.
Руководствуясь статьями 9, 11, 12 Федерального закона от 23 ноября        1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденным Приказом Госкомэкологии от 16 мая      2000 года № 372, на основании письма вх. № 1779 от 18 июня 2013 года Нефтегазодобывающего управления «Нижнесортымскнефть» открытого акционерного общества «Сургутнефтегаз» и представленной документации, с целью информирования общественности о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе и её возможном воздействии на окружающую среду, а также выявления и учета общественного мнения постановлением администрации Белоярского района от 26 июня 2013 года № 914 принято решение об организации и проведении общественных обсуждений (слушаний) объекта государственной экологической экспертизы: «Система электроснабжения. Южно-Ватлорское нефтяное месторождение» шифр 8909.
В соответствии с указанным постановлением управлению по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района поручено:

по согласованию с Заказчиком определить дату, время и место проведения общественных слушаний по планируемой деятельности;

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в сети «Интернет» информационное сообщение об организации и проведении общественных обсуждений (слушаний);

в течение 30 дней со дня опубликования информации об организации и проведении общественных обсуждений (слушаний) в газете «Белоярские вести» осуществлять прием и регистрацию письменных замечаний и предложений от граждан и общественных организаций (объединений) по планируемой деятельности;

направить Заказчику поступившие письменные замечания и предложения по планируемой деятельности.

Информационное сообщение об организации и проведении общественных обсуждений (слушаний) размещено на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в сети Интернет (http://www.admbel.ru) и опубликовано Заказчиком в газете «Белоярские вести» от 28 июня 2013 года № 26 (964). С момента опубликования информации замечания и предложения от общественности по объекту государственной экологической экспертизы в управление по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района не поступили».
2. С докладом по вопросу повестки дня выступил главный маркшейдер НГДУ «Нижнесортымскнефть» ОАО «Сургутнефтегаз» Самойлов Виктор Иванович:

«Объекты системы электроснабжения планируются для обеспечения круглогодичной подачи электроэнергии на всех стадиях технологического цикла освоения Южно-Ватлорского нефтяного месторождения.
Отводимые земельные угодья (лесные участки) под объект принадлежат лесному фонду и располагаются на землях:
- урочища Нумто Казымского участкового лесничества территориального отдела – Белоярское лесничество (территория природного парка «Нумто»).
- Нижнесортымского урочища Нижнесортымского участкового лесничества, территориального отдела – Сургутское лесничество. Схема согласования размещения объекта с дирекцией природного парка «Нумто» представлена.

Сроки строительства:

начало – 2014 год;
окончание – 2015 год.

В состав проектируемого объекта входят:

- подстанция 35/6 кВ в районе ДНС Южно-Ватлорского нефтяного месторождения;
- подстанция 35/6 кВ «куст 16»;
- дорога внутрипромысловая к ПС 35/6 кВ в районе куста скважин 16 Южно-Ватлорского нефтяного месторождения;
- линия электропередачи воздушная 35 кВ в габаритах 110 кВ от ПС 110/35/6 кВ «Ватлорская» до ПС 35/6 кВ в районе ДНС Южно-Ватлорского нефтяного месторождения;
- линия электропередачи воздушная 35 кВ до ПС 35/6 кВ «Куст 16» Южно-Ватлорского нефтяного месторождения.

Объекты системы электроснабжения расположены на территории Южно-Ватлорского и Ватлорского лицензионных участков ОАО «Сургутнефтегаз».
При разработке материалов по оценке воздействия на окружающую среду учитывалось множество факторов – технологические, организационные, экономические и, самое главное, экологические.
Размещение объектов системы электроснабжения рассматривалось по 2 вариантам. По заключению комиссии Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики ХМАО – Югры, и результатам рассмотрения предоставленных материалов дирекции природного парка «Нумто» был выбран вариант № 1, т.к. является наиболее оптимальным:

- не пересекает зону заповедного режима природного парка «Нумто»;

- наименьшее прохождение по покрытым лесом землям;

- наименьшее прохождение по ценным лесным массивам (кедр).

В процессе проектирования проведена предварительная оценка воздействий на окружающую среду:

- проведен анализ возможного воздействия (механического и химического) объектов перспективного проектирования на компоненты окружающей среды (геологическую среду, земельные ресурсы, водную среду, растительный и животный мир);

- проведен предварительный анализ воздействия образующихся отходов производства и потребления на окружающую среду (расчет количества отходов, расчет платы за размещение отходов выполняется в проектной документации на обустройство месторождения);

- определены мероприятия по охране и рациональному использованию природных ресурсов для уменьшения воздействия на окружающую среду.

Для снижения воздействия на природную среду Парка при строительстве и эксплуатации объектов системы электроснабжения предусмотрены следующие мероприятия.
Мероприятия по охране животного, водного и растительного мира включают в себя:

- соблюдение правил экологической безопасности при обращении с отходами производства и потребления;

- контроль и соблюдение установленных границ земельного участка отвода для сохранения почвенно-растительного покрова;

- пропускной режим въезда и выезда на территорию природного парка «Нумто» строителей и обслуживающего персонала;

- проведение просветительской и разъяснительной работы с персоналом;

- запрет провоза на территорию оружия, собак, орудий лова, пушных зверей, дичи, рыбы;

- запрет сбора дикоросов, рыбной ловли, ведение охоты;
- производственный экологический контроль на всех этапах строительства.

Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу включают в себя:

- проведение регулярного технического обслуживания двигателей и использование качественного топлива;

- оптимизация движения техники;

- заправка машин и техники закрытым способом;

- строительство объектов в зимний период, обуславливающих высокую влажность грунта;

- защита оборудования от коррозии.
Для повышения эффективности природоохранной деятельности на территории природного парка «Нумто» в границах Ватлорского лицензионного участка ведется производственный экологический мониторинг, включающий комплекс регулярных наблюдений, сбора информации, оценки состояния компонентов окружающей среды.

Современные реалии таковы, что полностью законсервировать природные комплексы Севера невозможно. Статус природного парка «Нумто» не исключает ведение на его территории хозяйственной деятельности, как традиционных форм жизнеобеспечения коренного населения, так и промышленной добычи сырьевых ресурсов. Противоречие между этими двумя типами природопользования должно разрешаться путем эффективного управления и контроля. Парк «Нумто» можно рассматривать в качестве участка с регулируемым природопользованием, которое основано на углубленном научном анализе особенностей природной среды и нацелено на сохранение этноэкологических ценностей».
Решили:

1. Информацию Гончарова И.А., Самойлова В.И. по вопросу повестки дня принять к сведению.

2. Представленная на общественные обсуждения документация (материалы) в целом содержит данные по оценке воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду.

3. НГДУ «Нижнесортымскнефть» ОАО «Сургутнефтегаз», как Заказчику, отвечающему за подготовку документации по намечаемой деятельности, и представляющему документацию на экологическую экспертизу:

1) обеспечить принятие письменных замечаний и предложений в период до принятия решения о реализации намечаемой деятельности и документирование этих предложений в течение 30 дней после окончания общественного обсуждения;

2) учесть направленные замечания и предложения в приложениях к материалам по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности и при формировании обосновывающей документации, которая подлежит экологической экспертизе.

4. Управлению по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района разместить протокол общественных слушаний на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в сети «Интернет».

5. Общественные обсуждения о намечаемой на территории Белоярского района хозяйственной и иной деятельности, способной оказать воздействие на окружающую природную среду и являющейся объектом экологической экспертизы «Система электроснабжения. Южно-Ватлорское нефтяное месторождение» шифр 8909 считать состоявшимися.

	Заместитель главы Белоярского района

	С.Н. Молданов

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Заместитель начальника управления по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района

	И.А. Гончаров

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	От Заказчика:

	Главный маркшейдер Нефтегазодобывающего управления «Нижнесортымскнефть» открытого акционерного общества «Сургутнефтегаз»

	В.И. Самойлов

	(должность)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

PAGE
Протокол общественных слушаний от 29.07.2013